
 

CITTÀ DI CIRIÉ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Servizio Patrimonio 
 

Determina n. 1989 del 19/12/2019 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AREA GIOCO POLIVALENTE IN VIA 

MONTE ANGIOLINO. DETERMINA A CONTRATTARE – 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

 
Premesso che: 

 Con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici n. 950 del 01/07/2019 ad oggetto “Attribuzione 

incarichi di titolarità posizioni organizzative Settore Servizi Tecnici, del Territorio e dell’Ambiente e delega 

di funzioni” si disponeva l’attribuzione di incarico di posizione organizzativa per la direzione del Servizio 

Patrimonio al sottoscritto Responsabile, per il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022; 

 con Decreto del Sindaco n. 8 del 09/05/2019 ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti dei settori e dei titolari di 

posizione organizzativa dell’ente” venivano attribuite le funzioni vicarie per la gestione degli uffici in caso di 

assenze, ferie o impedimenti dei titolari; 

 
  Premesso inoltre che con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 18/12/2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di realizzazione di area 

gioco polivalente in via Monte Angiolino”, redatto dall’Ing. Maurizio Erbetta, istruttore direttivo dell’Ufficio 

Lavori Pubblici per una spesa complessiva di quadro economico di €. 80.000,00, di cui €. 71.556,35  per lavori 

(compresi € 1.242,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €. 8.443,65 per somme a diposizione 

della Stazione Appaltante; 

 

Dato atto che: 

 l’importo totale delle lavorazioni risulta pari a € 71.556,35 di cui € 70.314,17 per lavori a base di gara ed € 

1.242,18 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di lavoro di importo 

pari o superiore a € 40.000,00 e inferiori a € 150.000,00 è possibile scegliere il contraente mediante 

affidamento diretto previa consultazione di tre operatori individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

  Accertato che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di  strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza”; 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 



gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate dal Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra riportare ricorrere alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 

lett. b) del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e procedere ad invitare n. 3 ditte individuate mediante indagine di 

mercato; 

 

  Dato atto inoltre che: 

 l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. prevede che a decorrere dal 18/10/2018 le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli appalti svolte dalle stazioni 

appaltanti siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, con le modalità di cui all’art. 58 del 

citato D.Lgs. 50/2016; 

 questo Comune si è dotato della piattaforma telematica di negoziazione “Appalti & Contratti” all’indirizzo 

internet https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione determina di contrarre, in conformità al 

proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.  
 

Richiamato altresì l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che: “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”, si precisa che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare una area gioco polivalente in Via Monte Angiolino; 

- il contratto ha ad oggetto  “Lavori di Realizzazione di area gioco polivalente in Via Monte Angiolino”; 

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- le clausole essenziali sono riportate nel disciplinare tecnico-prestazionale e nello schema di contratto; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , mediante creazione di una RDO (richiesta 

di offerta) in modalità telematica  secondo quanto previsto dall’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 

l’utilizzo della piattaforma di negoziazione “Appalti e Contratti” all’indirizzo internet https://comunecirie-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

Dato atto che: 

- l’intervento è finanziato con fondi di bilancio, fondo pluriennale vincolato (proventi quota avanzo di 

amministrazione di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2019);  

- il codice C.U.P. rilasciato dal CIPE  è: G49H19000380004; 

- il codice C.I.G. rilasciato dall’ANAC è :815021495A; 

 

Richiamati: 

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

 

Visti: 

- lo schema di lettera di invito a presentare offerta e relativi allegati (allegato n. 1); 

- l’elenco delle ditte da invitare alla procedura (Allegato n. 2) che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., non viene reso noto fino alla scadenza della presentazione delle offerte; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione triennio 2019/2021. 

 

https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 18/12/2018 con la quale sono stati approvati 

il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, la nota integrativa e il programma triennale dei lavori 

pubblici 2019/2021. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 9/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021 con attribuzione responsabilità e disponibilità risorse per la 

gestione ai responsabili dei servizi. 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. n. 267/2000.  

 

Visto il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”. 

 

Accertata e dichiarata la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del Dlgs 267/00 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di indire la procedura per l’affidamento del contratto dei  “Lavori di Realizzazione di area gioco polivalente 

in Via Monte Angiolino” mediante procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. mediante creazione di una RDO (richiesta di offerta) in modalità telematica  secondo quanto previsto 

dall’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con l’utilizzo della piattaforma di negoziazione “Appalti e Contratti” 

all’indirizzo internet https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

2. Di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. trovano loro estrinsecazione in 

narrativa. 

 

3. Di approvare: 

- lo schema di lettera di invito a presentare offerta e relativi allegati (Allegato n. 1); 

- l’elenco delle ditte da invitare alla procedura (Allegato n. 2) che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 50/2016, 

non viene reso noto fino alla scadenza della presentazione delle offerte. 

  

4. Di prenotare, sulla base del quadro economico dell’opera, l’impegno per la somma complessiva di €  

80.000,00 al cap. 06012.02.13615 –REALIZZAZIONE PIASTRA GIOCHI POLIVALENTE IN VIA 

MONTE ANGIOLINO (PCF U.2.02.01.09.999 – Beni immobili n.a.c.) del bilancio pluriennale 2019-2021 

esercizio 2020, con copertura da fondo pluriennale vincolato.  

 

5.  Di dare atto che i lavori dovranno essere ultimati entro il 31/12/2020 e pertanto si dichiara che la spesa sarà 

esigibile nell’esercizio 2020. 

 

6. Di dare atto che l’impegno definitivo verrà assunto a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori. 

 

7. Di dare atto che con la presente determinazione viene formalmente indetta la gara di appalto ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

 

8.  Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 

 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento oggetto della presente 

determinazione è l’Istruttore Direttivo Tecnico Lavori Pubblici , Ing. Maurizio Erbetta. 

 

 

 

 Il Responsabile 

https://comunecirie-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 BRIA BARET ALESSANDRO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 


